SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/047597
OFÍCIO CIRCULAR - 130/2020/SES/GASEC

Palmas, 22/04/2020.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  ALERTA AOS MUNICÍPIOS SILENCIOSOS PARA REGULARIZAÇÃO
DAS INFORMAÇÕES DO CONTROLE VETORIAL NO SISPNCD.

Senhores(as) Secretários(as),

Após cumprimentá- los( as)  cordialmente , a Secretaria de Estado da
Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância  em
Saúde (SV S ), da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ)
e da Gerência  de  Vigilância das Arboviroses (GV A) ,  alerta para a  regularização  das
informações referentes ao controle vetorial das arboviroses n o  Sistema do Programa
Nacional de Controle da Dengue (SisPNCD).

O repasse oportuno de dados contribui para a garantia  d a qualidade do
serviço de campo . Dessa forma, a ausência (ou incompletude) de informações nessa
área compromete o  seu  monitoramento e , consequentemente,  a tomada de decisões
apropriadas , considerando que as atividades desenvolvidas no controle vetorial são
importantes para construção de um indicador de risco urbano de transmissão de
doenças.

Adicionalmente, enfatiza-se que  a  NORMA OPERACIONAL Nº
02/2018/GVEA/DVEDVZ/SVPPS , aprovada em CIB, no dia 06 de março de 2018,
cita que  o resumo das atividades de controle vetorial  deverá ser digitado e enviado ,
pelo módulo local do  SisPNCD ,  no  segundo dia útil da semana subsequente  ao
período trabalhado.

Assim, certo s  de seu comprometimento e preocupação com a
qualidade da saúde em seu município, contamos com sua colaboração e
aguardamos a regularização dos dados  no prazo máximo de sete dias úteis , a
partir da data de recebimento deste  documento . Para informações adicionais, por
favor, entre em contato com a GVA por meio dos telefones (63) 3218-3374/3210 ou
pelo e-mail vetoriais.to@gmail.com.

Atenciosamente,

                                             LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 23/04/2020 07:45:47.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 8D6EC36D00897024

SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 23/04/2020 07:45:47.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 8D6EC36D00897024